
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 107/2019 del 16-04-2019

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA MATTM PER LA CONSERVAZIONE DELLA
BIODIVERSITÀ - SERVIZIO DI "MONITORAGGIO
FAUNISTICO DEI CHIROTTERI NEL PARCO NAZIONALE ALTA
MURGIA" NOMINA COMMISSIONE CUP F89F19000100001
CIG ZB327A9903

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTA

-         La Determinazione del Direttore n.75/2019 del 25/03/2019 con cui questo Ente indice una
procedura telematica negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) ad almeno 5 operatori
economici sul sistema MePA ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, da
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95,
comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di “Monitoraggio
faunistico dei Chirotteri nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia” inerente l’attività di
monitoraggio previste nell’ambito dell’Azione di Sistema Trasversale “Identificazione del
network di hot spot di diversità della chirotterofauna e implicazioni per la gestione”
 

CONSIDERATO che
-          Con la suddetta Determinazione Dirigenziale si è dato atto che l’importo a base di gara
ammonta ad euro 38.896,04 (trentottomilaottocentonovantasei/04 cents) di cui Euro 5.641,00
già impegnati con impegno n.487/2016 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 278/2016,
sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1,
essendo un residuo di spesa
-          È stata prenotata l’ulteriore spesa di € 33.255,04, per l’avvio delle procedure e la
realizzazione del progetto in oggetto, sul Cap. 11580, U.P.B. 1.2.1.1. “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” - del Bilancio di Previsione 2019, che presenta la necessaria
copertura finanziaria della ulteriore spesa prevista con il presente atto;  
-          l’aggiudicazione degli stessi avverrà mediante procedura negoziata, previa consultazione,
ex art. 36 comma 2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016;
-          in particolare, è stato disposto di aggiudicare la gara con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del nuovo Codice degli Appalti;

1/3



-          il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 9 aprile a.c. e che pertanto è
possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione;
-          l’articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che la commissione sia composta da un
numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque;
-          giusto comunicato del 09/01/2019, non risulta ancora operativo l’Albo nazionale dei
componenti delle commissioni giudicatrici, di cui all’art. 77, c. 3, del D. Lgs. 50/2016, per cui,
a norma del p.to 5.2 della Linea Guida n.5 dell’ANAC, non è superato il periodo transitorio di
cui all’art. 216, c. 12, dello stesso Decreto;
-           ai sensi del successivo art. 216, c.12, del citato Decreto “fino all’adozione della disciplina
in materia di iscrizione all’Albo, di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice continua ad
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;
-          è presente personale in organico dell’Ente, in possesso dei requisiti richiesti per svolgere il
ruolo di componente della commissione giudicatrice per la determinazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, in relazione agli oggetti di appalto, che non ha svolto
alcun’altra funzione relativamente all’appalto, nelle more della definizione di criteri per la
nomina delle commissioni giudicatrici interne nelle procedure di affidamento di lavori,
forniture e servizi.

 
RITENUTO

-          per quanto sopra, di nominare quali componenti della commissione per la determinazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa i signori:

o   Presidente: Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio – Responsabile del Servizio Tecnico;
o   Commissario: Geom. Luigi Bombino (Servizio tecnico)
o   Commissario: dott.ssa Anna Grazia Frassanito (Servizio tecnico)

 
 
VISTI

-          lo Statuto ed i regolamento di Contabilità dell’Ente;
-          il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le linee guida n. 5 e richiamato il D.P.R. 207/2010 per le
parti ancora applicabili;

Tanto premesso quale espletata istruttoria
DETERMINA

 
CHE le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI COSTITUIRE la commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di : “Monitoraggio
faunistico dei Chirotteri nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia” inerente l’attività di monitoraggio
previste nell’ambito dell’Azione di Sistema Trasversale “Identificazione del network di hot spot di
diversità della chirotterofauna e implicazioni per la gestione” tramite richiesta di offerta (RDO) aperta
sul MEPA nell’ambito della procedura negoziata, ex art.36 comma 2 lett. b). D.lgs. N. 50/2016, ad
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.
DI NOMINARE componenti della commissione giudicatrice per la determinazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa i signori:

-          Presidente: Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio – Responsabile del Servizio Tecnico;
-          Commissario: Geom. Luigi Bombino (Servizio tecnico)
-          Commissario: dott.ssa Anna Grazia Frassanito (Servizio tecnico)

 
DI STABILIRE che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di
entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio
dell’Ente.
 

2/3



DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell’Ente.
 
DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivoo dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare il progetto in questione.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


